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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Шум занимает одно из первых мест по массовости воздействия на население. В докладе
Европарламента «Стратегия борьбы с шумом» указывается, что ежегодно в странах Евросоюза
50 тыс. человек преждевременно умирает от сердечных приступов, вызванных транспортным

шумом; 200 тыс. человек страдает от сердечно-сосудистых заболеваний, связанных с уличным
шумом. Данные о масштабах влияния транспортного шума на население Европы получены по
результатам картирования, которое производится в соответствии с Директивой Европейского
парламента 2002/49/ЕС по шуму в окружающей среде. В России подобные комплексные оценки
не производятся, однако, по данным Роспотребнадзора под действием шума транспорта, превы-
шающего допустимые уровни, находится более трети населения страны.

Вопросами изучения и снижения транспортного шума в жилой застройке в нашей стране
занимались В.А. Аистов, А.В. Васильев, В.Н. Зинкин, Н.И. Иванов, О.А. Картышев, В.Ю. Кир-
пичников, Д.А. Куклин, Н.Н. Минина, Г.Л. Осипов, Н.В. Тюрина, А.Е. Шашурин, И.Л. Шубин,
И.Е. Цукерников, Ю.И. Элькин, Е.Я. Юдин. За рубежом для решения проблем снижения шума
транспорта созданы международные рабочие группы, реализующие проекты в области разра-
ботки расчетных методик для оценки транспортного шума и составления карт шума, такие как
Harmonoise, Imagine и Cnossos, объединяющие специалистов из различных стран, таких как С.
Барбаро, Д. ван Лювен, Д. ван Мэрке, Э. Верхейен, Х. Вольферт, Х. Йоханссон, П. Нельсон, В.
Пробст, Д. Уоттс и другие.

В соответствии с существующей методикой карты шума разрабатываются на основании
расчетов шумовых характеристик автомобильной или железной дороги, учитывающих интенсив-
ность и скорость движения, а также другие характеристики транспортных потоков и дорог, по
которым они передвигаются. Внедрение данного подхода на практике сталкивается с рядом про-
блем, таких как необходимость получить подробные данные об интенсивности, скорости и со-
ставе транспортных потоков, либо провести комплексные замеры шумовых характеристик, что
бывает весьма затруднительно и трудоемко, в результате чего становится невозможным произ-
водить картирование шума комплексных территорий, таких как крупные мегаполисы, а также
сети автомобильных или железных дорог.

Методика оценки шума авиатранспорта значительно устарела, она не отражает использо-
вание современных типов воздушных судов, в результате чего при построении карты шума аэро-
порта невозможно получить корректные результаты.

Кроме того, построение карты шума предполагает расчет распространения звука на тер-
ритории застройки. Существующие методики позволяют оценить только снижение звука за ли-
нейным зданием, расположенным параллельно источнику шума, а также дифракцию звука за
одно здание, чего явно недостаточно для оценки распространения шума вглубь реальной за-
стройки и расчета снижения шума на экранирующих сооружениях сложной формы.

Предлагаемый в данной работе подход основывается на замене расчетов и измерений шу-
мовых характеристик источников шума типовыми данными, полученными по результатам со-
ставления классификации источников, основанной на их технических характеристиках, опреде-
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ленных в зависимости от категории дороги или железнодорожной линии, а также класса аэро-
порта. Для оценки дифракции в жилой застройке предложено рассмотреть основные варианты
расположения зданий относительно источников шума и разработать математические модели и
расчетные формулы, позволяющие оценить дифракцию высокого порядка (при наличии несколь-
ких эшелонов зданий), а также снижение шума за зданиями наиболее распространенных в нашей
стране форм. Полученные в ходе разработки настоящей работы данные являются основой мето-
дики построения карт шума, которые будучи внедренные в расчетную программу, позволяют
разрабатывать карты шума с меньшими трудозатратами и с большей точностью.

С целью разработки методики для построения карт шума в диссертации разработан новый
методический подход к оценке шумовых характеристик источников шума на основании их клас-
сификации, а также новый методический подход к оценке распространения звука в жилой за-
стройке с учетом геометрической дивергенции, звукопоглощения, отражения и дифракции; вы-
полнены теоретические и экспериментальные исследования, позволившие в натурных условиях
выполнить проверку полученных теоретических результатов, исследовать основные закономер-
ности распространения звука в жилой застройке; на основании новых методических подходов
разработаны научно обоснованные практические рекомендации для построения карт шума.

Диссертация посвящена решению проблемы снижения шума на территории городской за-
стройки за счет разработки научных и методических основ картирования шума транспорта.

Целью работы является разработка научных и методических основ картирования шума
транспорта на территории городской застройки на основании предложенной классификации ис-
точников по уровням шума, а также углубленного рассмотрения процессов дифракции шума в
условиях реальной застройки.

Задачи исследования:
 разработка классификаций автотранспортных, железнодорожных и авиационных источни-

ков по фактору шума;
 обоснование оценки шумовых характеристик источников шума транспорта;
 разработка расчетных моделей распространения шума на территории застройки для стан-

дартных вариантов застройки с учетом особенностей распространения звука (экранирования,
дифрагирования, звукопоглощения, отражения, геометрической дивергенции);

 разработка научно-обоснованного инженерного метода для оценки дифракции за несколько
зданий в застройке;

 выполнение теоретических исследований распространения и затухания звука от транспорт-
ных источников в городской застройке;

 разработка методики экспериментальных исследований, в том числе распространения шума
источников в условиях городской застройки;

 выполнение экспериментальных исследований по уточнению и выявлению влияния геомет-
рических параметров и других свойств элементов застройки на снижение шума;

 разработка новых принципов составления карт шума источников транспорта в жилой за-
стройке, основанных на классификации источников шума, а также на разработанных схемах
и математических моделях распространения шума в застройке;

5

 разработка рекомендаций по выбору шумозащитных мероприятий транспортных источников
на основе классификации источников шума;

 разработка рекомендаций по выбору шумозащитных мероприятий исходя из типов жилой
застройки;

 апробация предложенных решений на практике;
 разработка новых нормативно-технических документов с целью их практического использо-

вания при проектировании.
Научная новизна:

1. Предложен новый подход к составлению карт шума, заключающийся в оценке шумовых
характеристик источников шума на основании разработанной классификации источников
по уровням шума, а также на основании рассмотрения процессов дифракции в различных
схемах расположения жилой застройки.

2. Разработана классификация автотранспортных, железнодорожных и авиационных источни-
ков по фактору шума в зависимости от их параметров.

3. Разработаны расчетные схемы и математические модели распространения шума на территории
застройки для стандартных вариантов застройки с учетом особенностей распространения звука
(экранирования, дифрагирования, звукопоглощения, отражения и геометрической диверген-
ции).

4. Разработан научно-обоснованный инженерный метод для оценки дифракции высокого по-
рядка в застройке, дифракции при различных вариантах расположения зданий относи-
тельно источника шума, а также снижения шума в разрывах между зданиями.
Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Определены наименьшие размеры препятствий, которые не дают существенного экраниру-
ющего эффекта, а также обоснованы рекомендации по разбиению линейного источника на
точечные.

2. Разработаны рекомендации по выбору шумозащитных мероприятий транспортных источ-
ников на основе классификации источников шума, а также исходя из вариантов расположе-
ния жилой застройки, апробированные в процессе эксплуатации транспортных источников
шума.

3. Разработаны принципы составления карт шума, на основе которых созданы ГОСТ Р 56394-

2015 «Карты шума оперативные для железнодорожного транспорта. Общие требования и
методы построения», «Положение о разработке, утверждении и применении карт шума тер-
риторий, прилегающих к объектам инфраструктуры железнодорожного транспорта»
(Утверждено Распоряжением ОАО «РЖД» от 11.01.2017 № 43р); СП 276.1325800.2016
«Здания и территории. Правила проектирования защиты от шума транспортных потоков».

4. Уточнена методика расчета шума поездов, на основе которой создан ГОСТ Р 54933-2012

«Шум. Методы расчета уровней внешнего шума, излучаемого железнодорожным транспор-
том», а также изменение №1 к ГОСТ 33325 «Шум. Методы расчета уровней внешнего шума,
излучаемого железнодорожным транспортом».
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5. Изучены закономерности снижения шума транспортных источников в городской застройке
при наличии экранирующих сооружений, оценено влияние параметров экранирующих со-
оружений на снижение шума, определено снижение уровней шума в результате звукопо-
глощения фасадов зданий при использовании различных строительных материалов.

6. Оценены погрешности при построении карт шума.
Достоверность разработанных решений. Достоверность принятых допущений и теорети-

ческих моделей подтверждена серией экспериментов, выполненных в натурных условиях. Кор-
ректность экспериментальных результатов подтверждается использованием прецизионной аку-

[…]


метода расчета по сравнению с зарубежными методами является то, что он прост в использовании,
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может применяться как для ручного расчета, так и для программных средств и не требует больших
временных затрат.

13. Апробация предложенных решений выполнена при помощи разработки карт шума более
чем 50 проектов строительства и реконструкции участков автомобильных дорог (таких как М-1, М-

8, обход г. Сергиев Посад и др.), железных дорог (ВСМ Санкт-Петербург-Москва, Октябрьская же-
лезная дорога на участке Санкт-Петербург – Бусловская и Санкт-Петербург – Петро-Славянка, При-
волжская железная дорога и др.), аэропорта Пулково. Одним из наиболее значимых результатов
внедрения предлагаемого подхода является разработка карты шума г. Санкт-Петербурга (2006 и 2013
г.г.), в ходе составления которой были построены карты шума автодорог, железных дорог и аэро-
порта, расположенных на территории города, кроме того, были учтены и другие источники шума,
такие как промышленные предприятия и водный транспорт, а также суммарное влияние всех источ-
ников шума.

14. Результаты данной работы были положены в основу адаптации международной расчетной
программы SoundPLAN, мирового лидера по расчету уровней шума и разработки карт шума, к тре-
бованиям российского законодательства. В результате адаптации был получен сертификат соответ-
ствия программного средства российскому законодательству.

15. На основании классификации источников шума были разработаны указания по разработке
планов снижения шума автомобильного, железнодорожного транспорта и аэропортов, апробирован-
ные при разработке карт шума, которые включают требуемое снижение уровней звука, размер зоны
санитарного разрыва, рекомендуемые мероприятия в зависимости от категории автомобильной до-
роги, железнодорожной линии или класса аэропорта. Шумозащитные мероприятия для жилой за-
стройки определены при помощи теоретических исследований предложенных формул, а также за-
меров шума в жилой застройке.

16. На основании проведенных исследований были разработаны методические указания по
составлению оперативных карт шума, базирующиеся на новых принципах картирования шума, ос-
нованных на классификации источников шума, а также на предложенных схемах и математических
моделях распространения шума в застройке, а также указания по разработке планов снижения шума,
апробированные на практике, которые широко используются в деятельности проектных, контроли-
рующих организаций, а также заказчиков строительства, что подтверждено актами внедрения дан-
ной работы.

17. Результаты исследований послужили основой для разработки новых научно-технических
документов:

 ГОСТ Р 54933-2012 «Шум. Методы расчета уровней внешнего шума, излучаемого
железнодорожным транспортом»;

 Изменение №1 к ГОСТ 33325 «Шум. Методы расчета уровней внешнего шума, из-
лучаемого железнодорожным транспортом»;
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 ГОСТ Р 56394-2015 «Карты шума оперативные для железнодорожного транспорта.
Общие требования и методы построения»;

 Положение о разработке, утверждении и применении карт шума территорий, при-
легающих к объектам инфраструктуры железнодорожного транспорта (Утверждено Распоряже-
нием ОАО «РЖД» от 11.01.2017 № 43р);

 СП 276.1325800.2016 «Здания и территории. Правила проектирования защиты от
шума транспортных потоков»;

 СТО АВТОДОР 2.9-2014 «Рекомендации по проектированию, строительству и экс-
плуатации акустических экранов на автомобильных дорогах государственной компании
«АВТОДОР», а также актуализированная редакция СТО АВТОДОР 2.9-2019.

Основные положения диссертации изложены в 104 публикациях, основные из которых следу-
ющие:

Статьи в изданиях, рекомендуемых ВАК РФ:
1. Буторина, М. В. Оценка акустического загрязнения от автомобильных дорог и выбор ме-

роприятий по снижению шума / М. В. Буторина, Н. В. Тюрина // Безопасность жизнедеятельности:
научно-практический и учебно-методический журнал. – Москва : Новые технологии. – 2005. – № 10.

– С. 21-25. (доля автора 60%).
2. Буторина, М. В. Снижение шума при проектировании транспортного обхода вокруг Санкт-

Петербурга / М. В. Буторина, Н. И. Иванов, Н. В. Тюрина // Безопасность жизнедеятельности:
научно-практический и учебно-методический журнал. – Москва : Новые технологии. – 2006. – № 1.

– С. 30-35. (доля автора 70%).

3. Буторина, М. В. Результаты картирования шума в Санкт-Петербурге / М. В. Буторина,
Н. И. Иванов, А. В. Кудаев, Д. А. Куклин, Г. М. Курцев, А. Ю. Олейников, А. Е. Шашурин // Безопас-
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технологии. – 2009. – № 8. – C. 9-12. (доля автора 30%).
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торина, Н. И. Иванов, Н. Н. Минина // Безопасность жизнедеятельности: научно-практический и
учебно-методический журнал. – Москва : Новые технологии. – 2009. – № 8. – C. 22-24. (доля автора
60%).
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: Новые технологии. – 2009. – № 8. – С. 25-29. (доля автора 30%).

6. Буторина, М. В. Проблема защиты от шума / М. В. Буторина, Н. И. Иванов, Н. Н. Минина
// Вестник МГСУ. – 2011. – Т. 1. – № 3. – С. 135-145. (доля автора 35%).
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7. Буторина, М. В. Оценка уровней шума потоков железнодорожного транспорта / М. В. Бу-
торина, Д. А. Куклин // Жилищное строительство: Научно-технический и производственный жур-
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Статьи и материалы конференций, основные из которых:

1. Буторина, М. В. Контроль шума в жилой застройке с помощью построения электронной
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автора 50%).

3. Butorina, M. V. Design-research approach for development of noise maps = Научно-исследова-
тельский подход к разработке карт шума / M. V. Butorina, N. I. Ivanov // Proceedings of the conference

DAGA-20001, Hamburg, March 26-29, 2001. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). (доля автора 65%).
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