ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
Буториной Марины Вадимовны
на тему «**Разработка научных и методических основ картирования шума
транспорта на территории городской застройки**»,
представленную на соискание ученой степени доктора технических наук
по специальности 01.04.06 –«Акустика»

1. Актуальность темы диссертации

В настоящее время в России реализуется большое количество крупных проектов строительства транспортной инфраструктуры, градостроительное развитие территорий в рамках национальных проектов также требует решения задач защиты территорий населенных пунктов от различных физических воздействий и прежде всего от шума, являющегося основным фактором загрязнения городской среды.

Представленная на отзыв диссертационная работа посвящена исследованиям закономерностей распространения и снижения шума транспортных источников в городской застройке, разработке научных и методических основ картирования шума транспорта на территории застройки на основе совершенствования методики оценки шумовых характеристик транспортных источников шума и методов расчета уровней шума на территории застройки для характерных градостроительных ситуаций. Используемые в настоящее время методики определения шумовых характеристик транспортных источников шума и расчета уровней шума предполагают весьма значительный объем работ по сбору информации, зачастую недоступной на стадии выполнения проектных работ, а объем вычислений при разработке раздела «Охрана окружающей среды» проектов требует значительных затрат времени высококвалифицированных специалистов. Автор предлагает обобщенную классификацию линейных транспортных и авиационных источников шума, определил для них шумовые характеристики, а также дает решение задач распространения шума для ряда наиболее распространенных вариантов застройки, что позволяет значительно сократить трудозатраты при выполнении карт шума и разработке шумозащитных мероприятий.

В диссертационной работе предлагаются расчетные модели распространения звука по территории застройки, достаточно точно описывающие физические процессы дифракции звука за сооружения различной конфигурации, звукопоглощение и отражение фасадами и подстилающей поверхностью, геометрической дивергенции. Реализация данного подхода в составе компьютерной модели, вписывающейся в современные BIM-технологии, является актуальной задачей и имеет практическое значение.

Предметная область диссертационного исследования соответствует пунктам 6, 10 и 11 паспорта ВАК научной специальности 01.04.06 «Акустика».

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Представленные в диссертационной работе научные положения, выводы и рекомендации в достаточной мере обоснованы и согласуются с общепризнанными результатами исследований отечественных и зарубежных авторов. В работе

БГТУ "ВОЕНМЕХ"
им. Д.Ф.Устинова
Вх, № 87-390
от 13.04.2022

использованы в качестве теоретических и методологических основ базовые принципы классической волновой, геометрической и статистической теории акустики. Все основные положения и результаты диссертации доложены на научных и научно-практических конференциях, опубликованы в 104 научных работах и нормативных документах и широко представлены научной общественности, занимающейся вопросами теоретических исследований в области акустики и разработки методов картирования и борьбы с шумом. В списке литературы диссертации имеется 333 использованных источника, в том числе актуальные работы, опубликованные в отечественных и ведущих зарубежных изданиях, что демонстрирует высокий уровень представленной работы в тренде мировой науки в направлении прикладной акустики.

3. Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

Основные научные положения автора в области оценки шумовых характеристик и расчета уровней шума на территории застройки и картирования шума реализованы в развитии программного обеспечения «SoundPlan», широко используемого в мире для расчетов и картирования акустического загрязнения территорий. Этот факт подтверждается результатами тестирования программы по стандарту ISO 9001:2015 и актом внедрения от компании «SoundPlan GmbH». В диссертации представлено большое количество реализованных проектов разработки карт шума для линейных автотранспортных и железнодорожных источников шума, аэропортов и пространственных источников (предприятий). Предлагаемая автором методика составления карт шума предполагает обязательную процедуру калибровки по результатам измерений, что практически исключает ошибку в проектировании санитарно-защитных зон, разрывов и шумозащитных мероприятий. Для подтверждения предложенных автором методов и расчетных формул использовано большое количество численных примеров и измерений в реальной градостроительной ситуации, результаты которых показали хорошую сходимость.

4. Научная новизна положений, выводов и рекомендаций

Все представленные автором научные результаты, выводы и рекомендации обладают несомненной новизной. Особенно следует отметить:

- новый подход к составлению карт шума, основанный на предложенной автором типологии шумовых характеристик транспортных источников шума и анализе процессов дифракции в различных схемах расположения жилой застройки;
- предлагаемая классификация автотранспортных, железнодорожных и авиационных источников по фактору шума, привязанная к классу транспортного сооружения;
- предложенные автором расчетные схемы и математические модели распространения шума на территории застройки для стандартных вариантов застройки с учетом особенностей распространения звука (экранирования, дифрагирования, звукопоглощения, отражения и геометрической дивергенции);
- научно-обоснованный инженерный метод для оценки дифракции звука за несколько рядов зданий, а также дифракции в случае расположения экранирующих сооружений непараллельно относительно источника шума.

5. Теоретическая и практическая значимость

Новыми и значимыми для науки и практики борьбы с шумом являются предложенные в работе расчетные модели распространения звука для характерных в городах градостроительных схем размещения зданий относительно линейных источников шума. Практическое значение имеют классификация источников шума, позволяющая существенно снизить объемы работ по определению расчетных шумовых характеристик транспортных источников шума, принципы составления карт шума, реализованные в нормативных документах, развитие и адаптация к российским условиям программного комплекса «SoundPlan» для разработки карт шума, рекомендации по выбору шумозащитных мероприятий.

6. Замечания по диссертационной работе

После подробного прочтения и анализа результатов работы считаю необходимым сделать следующие замечания.

1. На стр. 9 диссертации автор пишет, что им разработан «новый методический подход к оценке шумовых характеристик источников шума на основании их классификации...». Нельзя сказать, что данный подход является абсолютно новым, самая первая редакция СНиП II-12-77 «Защита от шума» содержала таблицу 27, в которой были представлены шумовые характеристики улиц и автодорог в зависимости от их категории. Однако следует признать, что автор существенно развил и уточнил данную классификацию для автотранспорта и действительно предложил новую классификацию для железнодорожных и авиационных источников шума.
2. Представление шумовых характеристик различных транспортных источников, на наш взгляд, должно учитывать состояние парка транспорта, особенно это касается пассажирского автотранспорта, трамваев и троллейбусов. Предлагаемый обобщенный подход не учитывает, что в регионах этот вид транспорта имеет крайний износ и высокие шумовые характеристики. Для уточнения шумовых характеристик транспортных потоков целесообразно было бы использовать динамическую модель Г.Л. Осипова и В.Е. Коробкова.
3. При формировании классификации автодорог общего пользования по уровням шума у автора (табл. 4.1.) получился слишком большой разрыв между категориями IБ и IV по интенсивности движения 75000 авт./сут. и 14000 авт./сут. соответственно, в то время как шумовые характеристики отличаются всего на 3 дБА. Согласно СП276, формула (2), увеличение интенсивности в 5 раз приводит к увеличению шумовой характеристики более чем на 6 дБА.
4. Имеются некоторые неточности и неопределенности в терминологии, использованной автором: на стр. 18: «Показатели шумовой нагрузки» – что это – шумовые характеристики источника или уровни шума перед фасадами или на территории застройки? На стр. 20 «Эквивалентный уровень звука представляет собой результирующий уровень звукового давления во всем слышимом диапазоне частот от 20 Гц до 20 кГц», но в действительности эквивалентный уровень звука это интегральное значение уровня звукового давления за период времени, но не усреднение по частоте.

5. На рис. 1.3, 1.4 представлены спектры шума автотранспорта в полуоктавных полосах частот. Современные приборы позволяют делать измерения в октавных или треть-октавных полосах частот, возникает вопрос: как были получены эти результаты?
6. В формуле (1.9) в последнем слагаемом нужно сменить знак с “-“ на “+” или поменять местами числитель и знаменатель. В противном случае уровень шума с расстоянием растёт. Эта же ошибка имеется и в формуле (33) СП 276. Противоречие, связанное со снижением уровней шума, отразилось и в графиках снижения уровней шума за зданиями для различных градостроительных схем (рис. 2.5, 2.6 и др.): снижение шума имеет знак “-“. Отрицательное снижение – это увеличение.
7. В расчетных формулах, предложенных для различных схем застройки $L_{Аэ\kappa\omega}$ – это уровень шума на фасаде здания, повернутом к источнику шума. Вместе с тем в расчетах распространения звука на территории застройки принято обозначать $L_{Аэ\kappa\omega}$ как шумовую характеристику источника.
8. Трудно согласиться с утверждением автора в выводах на стр. 166 о том, что «звукопоглощение строительных материалов, из которых выполнены здания, позволяет дополнительно снизить уровни шума на величину от 1 до 10 дБА». В расчетах, приведенных автором (табл. II.1...II.8), показано, что эффект снижения шума за счет звукопоглощения фасадных материалов много меньше 1 дБА. Ряд материалов фасада, указанных в табл. 2.3, таких как минеральная вата, гипсокартон, полиэстер, не могут использоваться на фасадах зданий.
9. При разработке карт шума расчетную интенсивность и шумовые характеристики следует определять не только на текущий момент или период ввода линейного объекта в эксплуатацию, но и на расчетный период, который согласно СП 42 «Градостроительство...», п. 4.3. определен в 20 лет. Соответственно и карты шума, на наш взгляд, следует разрабатывать как на текущий, так и на расчетный период.

Следует отметить, что указанные недостатки не влияют на общую положительную оценку диссертации, не снижают ее научную и практическую ценность, их следует рассматривать в качестве рекомендаций к дальнейшей работе.

7. Публикации и реферат.

Основные результаты диссертации опубликованы в 104 работах, в том числе в 98 статьях, 17 из которых опубликованы в изданиях из перечня ВАК, 14 работ в журналах, входящих в международные базы цитирования WoS и Scopus, 58 – в материалах международных и российских конференций, в 1 монографии и в 6 нормативных документах.

Автореферат содержит все основные положения работы и адекватно отражает ее содержание.

Заключение по диссертационной работе

Диссертация Буториной М.В. представляет собой самостоятельную и завершённую научно-квалификационную работу, содержащую теоретические положения, которые можно квалифицировать как решение актуальной научной проблемы разработки научных и методических основ составления карт шума на территории городской застройки, что имеет важное практическое значение для проектирования градостроительных и технических решений защиты зданий от внешнего шума и создания комфортных условий для людей. По актуальности, научной новизне и практической значимости представленная работа соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 года (ред. от 26.05.2020), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор, Буторина Марина Вадимовна, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 01.04.06 «Акустика».

Официальный оппонент:

заведующий кафедрой

«Архитектура гражданских

и промышленных зданий»

ФГБОУ ВО «Томский государственный

архитектурно-строительный университет»

доктор технических наук, профессор

Специальность 05.23.01 – «Строительные

конструкции, здания и сооружения»

Овсянников

Сергей Николаевич

05.04.2021 г.

Подпись Овсянникова Сергея Николаевича

удостоверяю:

проректор по науке

ФГБОУ ВО ТГАСУ

Елугачев Павел

Александрович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Томский государственный архитектурно-строительный университет» (ФГБОУ ВО «ТГАСУ»).

Адрес: 634003, Россия, г. Томск, пл. Соляная, д. 2, E-mail: canc@tsuab.ru; rector@tsuab.ru. Тел.: +7 (3822) 65-39-30.